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Zápisnica zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Hornom Hričove 

konaného dňa 23.04.2025 

Starosta obce Horný Hričov Ing. Dušan Ďuríček, MBA, LL.M, privítal na rokovaní hlavného 

kontrolóra obce Ing. Slavomíra Škerlíka, prítomných poslancov a prítomných občanov. 

Prítomní poslanci : Jordánová Oľga 

Mgr. Králik Juraj 

Mruková Martina 

Pytel Jozef 

Vydrová Adriana 

Neprítomní poslanci : Káčer Miroslav, Káčerová Blanka, dipl.s. 

Ďalší prítomní: Ing. Slavomír Škerlík, hlavný kontrolór obce Horný Hričov 

Katarína Ďurišová, zamestnanec obce 

Starosta konštatoval, že počet prítomných poslancov je 5 zo 7 a OZ je uznášania schopné. 

Prítomnosť / kvórum z 5/4 

2. Schváleniu návrhu programu OZ 

Starosta obce predložil na schválenie návrh programu. Navrhol doplniť bod : 
a Prerokovanie/schválenie vypracovania PD na rekonštrukciu Zetky 

Prítomnosť / kvórum -— 5/4 

Za hlasovali : 5 Proti hlasovali : Zdržali sa hlasovania : 

Oľga Jordánová 

Juraj Králik ml. 

Martina Mruková 

Jozef Pytel 

Adriana Vydrová 

Neprítomní poslanci: Miroslav Káčer, Blanka Káčerová 

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné : 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 16/2025 zo dňa 23.04.2025 

Obecné zastupiteľstvo vHornom Hričove schvaľuje program svojho zasadnutia dňa 

23.04.2025 nasledovne: 

1) Otvorenie rokovania OZ 

2) Schválenie návrhu programu 

3) Určenie zapisovateľa OZ a voľba návrhovej komisie 

4) Kontrola uznesení za minulé obdobie
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5) Schválenie vecného bremena obec Horný Hričov vs. Asta, a.s. Žilina /výstavba 

kanalizácie) 

6) Schválenie výstavby polopodzemných kontajnerov v počte 2 stojiska 

7) Schválenie rekonštrukcie Kaplnky Nepoškvrneného Srdca Panny Márie 

8) Prerokovanie realizácie stavebných objektov v rámci UMR Žilina 

9) Štúdia na rekonštrukciu budovy starej školy 
10) Správa o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Horný Hričov za rok 

2024 

11) Návrh na zmenu rozpočtu OZ 

12) Prerokovanie/schválenie vypracovania PD na rekonštrukciu Zetky 

13) Rôzne 

14) Záver 

3. Voľba mandátovej a návrhovej kom 

Starosta obce p. Ďuríček určil za zapisovateľa p. Katarínu Ďurišovú a navrhol zvoliť 

návrhovú komisiu v zložení Adriana Vydrová a Juraj Králik ml. 

Prítomnosť / kvórum z 5/4 

Za hlasovali : 5 Proti hlasovali : Zdržali sa hlasovania : 

Oľga Jordánová 

Juraj Králik ml. 

Martina Mruková 

Jozef Pytel 
Adriana Vydrová 

Neprítomní poslanci: Miroslav Káčer, Blanka Káčerová 

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné : 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 17/2025 zo dňa 23.04.2025 

Obecné zastupiteľstvo vHornom Hričove schvaľuje návrhovú komisiu v zložení Adriana 

Vydrová a Juraj Králik ml. 

4. Kontrola uznesení za minulé obdobie 

Starosta obce p. Ďuríček vyhodnotil plnenie uznesení z predchádzajúceho obdobia, bolo 

konštatované, že uznesenia sú splnené alebo sa priebežne plnia. 

Prítomnosť / kvórum z 5/4 

Berie na vedomie : 5 Neberie na vedomie : Zdržali sa hlasovania: 

Oľga Jordánová 

Juraj Králik ml. 

Martina Mruková 

Jozef Pytel 
Adriana Vydrová 

Neprítomní poslanci: Miroslav Káčer, Blanka Káčerová 

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné : 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 18/2025 zo dňa 23.04.2025 by Anonymizer.sk



Obecné zastupiteľstvo v Hornom Hričove berie na vedomie kontrolu uznesení za minulé 

obdobie. 

5. Schválenie vecného bremena obec Horný Hričov vs. Asta, a.s. Žilina (výstavba 

kanalizácie). 

Starosta obce Ing. Ďuríček navrhol schválenie vecného bremena obec Horný Hričov vs. 

Asta, a.s. Žilina (výstavba kanalizácie). 

Poslanci mali podklady k dispozícií. 

Prítomnosť / kvórum z 5/4 

Za hlasovali : 5 Proti hlasovali : Zdržali sa hlasovania : 

Oľga Jordánová 

Juraj Králik ml. 

Martina Mruková 

Jozef Pytel 

Adriana Vydrová 

Neprítomní poslanci: Miroslav Káčer, Blanka Káčerová 

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné : 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 19/2025 zo dňa 23.04.2025 

Obecné zastupiteľstvo vHornom Hričove schvaľuje zriadenie vecného bremena podľa 

zmluvy medzi Obcou Horný Hričov ( povinný z vecného bremena ) afirmou Asta, a.s. so 

sídlom Kamenná cesta 3, 010 88 Žilina (oprávnený z vecného bremena ) kde povinný 

z vecného bremena Obec Horný Hričov je vlastníkom nehnuteľnosti — pozemku evidovaného 

v katastri nehnuteľnosti ako parcela registra „C“, parcelné číslo 772/1, druh pozemku: 

zastavané plochy a nádvoria, o výmere 13 339 m? v katastrálnom území Horný Hričov, obec 

Horný Hričov, okres Žilina, ktorý je evidovaný na liste vlastníctva č. 439 vedenom Okresným 

úradom Žilina, katastrálny odbor vprospech oprávneného ato vrozsahu vymedzenom 

Geometrickým plánom č. 20/2025 zo dňa 17.02.2025 vyhotoveným SLOVMAP s.r.o., Krásno 

nad Kysucou 1301, 023 02 Krásno nad Kysucou. 

6. Schválenie výstavby polopodzemných kontajnerov v počte 2 stojiská 

Starosta obce Ing. Ďuríček oboznámil poslancov so zámerom vybudovať dve stojiská 

s polopodzemnými kontajnermi na separovaný zber. Poslanci boli už na predošlom 

zastupiteľstve o zámere informovaný. Jedná sa ovýstavbu dvoch stojísk. Prvé bude 

umiestnené medzi hrádzou a parkoviskom pri parku. Druhé bude vcentre dediny pri 

detskom ihrisku. Kontajnery + osadenie budú stáť cca 43 500,- €. Táto čiastka bude vo výške 

32500 € hradená z príspevku envirofondu, ostatné z vlastných príjmov. Čiastka bude 

schvaľovaná v úprave rozpočtu. 

Poslanci: - prebehla diskusia ohľadne farebného prevedenia kontajnerov, poslanci sa zhodli 

na farebnom prevedení SemiO tmavo šedý + umelé hnedé drevo. 

P. Králik: - informoval sa, dokedy bude stavba zrealizovaná, starosta informoval, že je 

predpoklad zrealizovania do konca 06/2025. 

Poslanci mali podklady k dispozícií.
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Prítomnosť / kvórum z 5/4 
z. 

Za hlasovali : 5 Proti hlasovali : Zdržali sa hlasovania : 
Oľga lordánová 

Juraj Králik ml. 

Martina Mruková 

Jozef Pytel 

Adriana Vydrová 

Neprítomní poslanci: 
Miroslav Káčer, Blanka Káčerová 

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné : 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 20/2025 zo dňa 23.04.2025 

Obecné zastupiteľstvo v Hornom Hričove schvaľuje výstavbu polopodzemných kontajnerov 

v počte 2 stojiská. 

„ Rekonštrukcia Kaplnky Nepoškvrneného Srdca panny Márii 

Starosta obce Ing. Ďuríček informoval poslancov otom, že práve prebieha VO na 

zhotoviteľa. Podľa PD by sa suma mala pohybovať okolo 145 000 €. Na tomto OZ sa bude 

schvaľovať zámer s tým, že budem môcť po uzatvorení VO uzatvoriť zmluvu so zhotoviteľom. 

Schválenie presnej sumy bude na programe OZ 28.05.2025. Predtým budeme ešte 

schvaľovať Záverečný účet ako aj tvorbu rezervného fondu za rok 2024. 

p. Pytel: - vyslovil spokojnosť s plánovanou rekonštrukciou, nakoľko sa jedná o dôležitý 

historický objekt obce, poukázal aj na dôležitosť komunikácie s miestnym farárom pred 
samotným začatím rekonštrukcie. 

Pritomto bode programu starosta ozrejmil prítomným čerpanie RF za rok 2024 na jednotlivé 

plánované rekonštrukcie. V prípade, ak financie nepokryjú výdavky, môže sa stať, že vroku 

2025 nebude RF tvorený. Starosta uvažuje uzatvoriť vSlovenskej sporiteľni zmluvu 

o úverovom rámci, výška čerpania by bola možná do 150 000€. Z tejto sumy by bolo možné 

vykryť prípadné krátkodobé financovanie výdavkov. 

Poslanci mali podklady k dispozícií. 

Prítomnosť / kvórum — 5/4 

Za hlasovali : 5 Proti hlasovali : Zdržali sa hlasovania : 

Oľga Jordánová 

Juraj Králik ml. 

Martina Mruková 
Jozef Pytel 

Adriana Vydrová 

Neprítomní poslanci: Miroslav Káčer, Blanka Káčerová 

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné : 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 21/2025 zo dňa 23.04.2025 

Obecné zastupiteľstvo v Hornom Hričove schvaľuje rekonštrukciu Kaplnky Nepoškvrneného 

Srdca panny Márie. 

8. Prerokovanie realizácie stavebných objektov v rámci UMR Žilina 

Starosta obce Ing. Ďuríček podal informáciu o niekoľkých stretnutiach a prepočtoch, 

nastala opäť zmena vobjekte, ktorý by sa mal realizovať. Vzhľadom na výšku príspevkuby Anonymizer.sk



a jeho maximálne využitie bude lepšie realizovať výstavbu zázemia, ktoré vychádza na cca 
650 000 €, dotácia by mohla byť okolo 580 000 € a naša spoluúčasť cca 80 000 € tieto čísla sú 
zatiaľ orientačné, môžu sa zmeniť. 
Pp. Pytel: - skonštatoval, že šatne budú bez ihrísk nevyužité, čerpanie finančných 
prostriedkov je otázne, výstavba takejto budovy je náročná, bol by za postavanie niečoho 
menšieho ale využiteľnejšieho. 
P. Králik: - vminulosti bol pri realizácii PD na zázemie, celý areál je využiteľný celoročne 
vrátane futbalových tréningov, ísť do tejto realizácie vidí ako prínos. 
Pp. Mruková: - skonštatovala, že pri takejto budove je nutné mať správcu a či sa bude môcť 
objekt prenajímať, zaujímala sa aj o cenu za PD. 
Starosta Ing. Ďuríček vysvetlil opätovne celú problematiku, zodpovedal na otázky a 
zdôraznil, že obci Horný Hričov finančné prostriedky v rámci UMR boli alokované t.j. 
uvedená suma je pridelená výhradne obci Horný Hričov, akurát je ich možné čerpať len na 
tento jeden účel av prípade, že obec sa do tohto projektu nezapojí, financie prepadnú 
v prospech mesta alebo inej obce. 
Poslanci mali podklady k dispozícií. 

Prítomnosť / kvórum — 5/4 

Za hlasovali: 4 Proti hlasovali : Zdržali sa hlasovania : 
Oľga Jordánová 

Juraj Králik ml. 
Martina Mruková 

Jozef Pytel 

Adriana Vydrová 

Neprítomní poslanci: Miroslav káčer, Blanka Káčerová 

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné: 
Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 22/2025 zo dňa 23.04.2025 
Obecné zastupiteľstvo v Hornom Hričove schvaľuje realizáciu stavebného objektu SO01, 04, 
05 Viacúčelového športového areálu Horný Hričov v rámci UMR Žilina. 

9. Štúdia na rekonštrukciu budovy starej školy 

Starosta obce Ing. Ďuríček informoval poslancov o štúdii na rekonštrukciu budovy starej 
školy. 
p. Vydrová: s predloženou štúdiou nesúhlasí, nezachováva historický vzhľad starej školy. 
p. Pytel: trvá na zachovaní vzhľadu budovy starej školy, ktorá má takýto vzhľad od roku 
1928, navrhuje pozvať na nasledujúce OZ projektanta a prejednať s ním požiadavky na 
vzhľad objektu. S vnútorným využitím nemá problém, treba však dbať na zachovávanie 
historického vzhľadu našich objektov. Spomenul kľúčové objekty ako zvonica, kaplnka, stará 
škola. 

Starosta: V rámci diskusie a vypočutia si jednotlivých názorov navrhol poslancom aby navrhli 
založenie stavebnej komisie, ktorú by na OZ následné schválili. Stavebná komisia by 
zorganizovala stretnutia s projektantami a inými odborníkmi, sformulovala by kritéria na 
rekonštrukciu a po dohode vrámci komisie by predložila na rokovanie OZ návrh riešenia 
rekonštrukcie starej školy. Takýto postup by zjednodušil hlasovanie poslancov o konkrétnom 
návrhu a v podstatnej miere by prispel k efektívnosti celého procesu. 
P. Škerlík (hlavný kontrolór): - informoval o fungovaní a možnostiach prípadnej zvolenej 
stavebnej komisie.
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Starosta opäť zodpovedal všetky otázky a rovnako aj možnosti ohľadne fungovania 

vytvorenej komisie 
Poslanci mali podklady k dispozícií. 

Prítomnosť / kvórum - 5/4 

Berie na vedomie : 5 Neberie na vedomie Zdržali sa hlasovania: 

Oľga Jordánová 

Juraj Králik ml. Neprítomní 
Martina Mruková 

Jozef Pytel 
poslanci: Miroslav 
Káčer, Blanka 

Adriana Vydrová 
Káčerová 

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné : 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 23/2025 zo dňa 23.04.2025 

Obecné zastupiteľstvo v Hornom Hričove berie na vedomie štúdiu na rekonštrukciu budovy 

starej školy. 

10. Správa o kontrolní nosti hlavného kontrolóra obce Horný Hričov za rok 2024. 

Starosta obce Ing. Ďuríček odovzdal slovo hlavnému kontrolórovi obce, ktorý predniesol 

poslancom správu o kontrolnej činnosti za rok 2024. 

Poslanci mali podklady k dispozícií. 

Prítomnosť / kvórum — 5/4 

Berie na vedomie : 5 Neberie na vedomie : Zdržali sa hlasovania: 

Oľga Jordánová 

Juraj Králik ml. 
Martina Mruková 

Jozef Pytel 

Adriana Vydrová 

Neprítomní poslanci: Miroslav Káčer, Blanka Káčerová 

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné : 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 24/2025 zo dňa 23.04.2025 

Obecné zastupiteľstvo v Hornom Hričove berie na vedomie správu o kontrolnej činnosti 

hlavného kontrolóra obce Horný Hričov za rok 2024. 

11. Návrh na zmenu rozpočtu OZ 

Starosta obce Ing. Ďuríček navrhol schváliť zmenu rozpočtu a vysvetlil jednotlivé položky. 

Poslanci mali podklady k dispozícií. 

Prítomnosť / kvórum - 5/4 

Proti hlasovali : Zdržali sa hlasovania : Za hlasovali : 5 

Oľga Jordánová 

Juraj Králik ml. 

Martina Mruková 

Jozef Pytel 

Adriana Vydrová by Anonymizer.sk



Neprítomní poslanci: Miroslav Káčer, Blanka Káčerová 

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné : 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 25/2025 zo dňa 23.04.2025 

Obecné zastupiteľstvo v Hornom Hričove schvaľuje zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením 

č. 02 2025 dňa 23.04.2025 vsúlade s ustanovením 8 14 ods.1. a 2. zákona č. 583 / 2004 Z. 

z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov podľa Prílohy č.1 

1. Bežné príjmy 999 357,26 € 

2. Kapitálové príjmy 154 720,00 € 

3. Finančné operácie príjmové 128 984,99 € 

4. Bežné výdavky 966 369,63 € 

5. Kapitálové výdavky 269 312,52 € 

6. Finančné operácie výdavkové 4 554,00 € 

/ BR: 32 987,63 €, KR: - 114 592,52 €, FO: 124 430,99 € / 

Celkové príjmy: 1283 062,25 € 
Celkové výdavky : 1 240 236,15 € 

Príloha č.1: Návrh na zmenu rozpočtu Rozpočtové opatrenie OZ č. 02 2025 

12. Prerokovanie/schválenie vypracovania PD na rekonštrukciu Zetky 

Starosta obce Ing. Ďuríček podal informáciu o vypracovaní PD na rekonštrukciu Zetky. 

p.Králik: - v minulosti, cca pred rokom 2018 vtedajšia stavebná komisia vzniesla požiadavky 

na funkčnosť Zetky, doporučuje to v archíve vyhľadať. 

p. Pytel: - navrhol, aby sa predajné miesto pre pojazdných predajcov zriadilo pred Zetkou 

Ing. Dušan Ďuríček doplnil, že plánovaná výstavba dreveného altánku za Zetkou sa odkladá, 

zrealizuje sa až po rekonštrukcii Zetky. Poslancov požiadal, aby mu mailom poslali 

požiadavky, akú funkčnosť by Zetka mala spíňať, čo všetko by vnej malo byť 

zakomponované. Po diskusii s poslancami navrhol zorganizovať stretnutie poslancov 

s projektantom, na ktorom by mu predstavili všetky svoje požiadavky na funkčnosť budovy. 

Poslanci mali podklady k dispozícií. 

Prítomnosť / kvórum — 5/4 

Za hlasovali: 5 Proti hlasovali : Zdržali sa hlasovania : 

Oľga Jordánová 

Juraj Králik ml. 

Martina Mruková 
Jozef Pytel 

Adriana Vydrová 

Neprítomní poslanci: Miroslav Káčer, Blanka Káčerová 

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné : 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 26/2025 zo dňa 23.04.2025 

Obecné zastupiteľstvo v Hornom Hričove schvaľuje vypracovanie PD na rekonštrukciu Zetky.
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13. Rôzne 

Starosta obce Ing. Ďuríček požiadal poslancov o diskusiu. 

Pp. Jordánová: upozornila na veľké množstvo áut v obci, mnohé jazdia rýchlo, zle parkujú 

Starosta: je možné volať políciu SR, autá parkujúce na vozovke porušujú vyhlášku 

o prevádzke na cestných komunikáciach. Obec nemôže vodičov pokutovať, pretože to nie je 

v jej kompetencii. DI Polície SR zamietol snahu obce vyznačiť obec ako pešiu zónu čo by 

umožnilo reguláciu parkovania. Drvivá väčšina vodičov môže parkovať vo svojich dvoroch, 

ale z pohodlnosti parkujú na ceste. Pravdepodobne jedinou cestou bude privolávať 
pravidelne hliadku PZ, ktorá bude udeľovať pokuty. 

p. Pytel: - informoval, že ho oslovili viacerí občania s požiadavkou na rekonštrukciu 

betónového chodníka popri hlavnej ceste od OÚ smerom ku Káčerom, požiadavka na úpravu 

povrchu bol adresovaná od viacerých občanov, 

- informoval, že má možnosť vstupu do štátnej matriky, požiadal starostu a 

prítomných poslancov, či je možnosť preplatenia vstupov zo strany obce. Poslanci aj starosta 

súhlasili. 

P. Králik, p. Pytel: - informovali o príprave 100. výročia založenia TJ, zástupcovia z Buchlovíc 

sa nezúčastnia, starosta navrhol osloviť aspoň bývalého starostu a pozvať ho na oslavu 

storočnice 5.7.2025. Jozef Pytel informoval o príprave brožúry, ktorá bude vydaná pri tejto 

príležitosti. 

p. Králik: - sa informoval ohľadne plánovanej výstavby bytoviek pri družstve as tým 

spojeným nárastom obyvateľov, hlavne detí. Navrhuje zaradiť do nasledujúceho 
zastupiteľstva rokovanie o rozšírení školy a škôlky, prizvať na zasadnutie zastupiteľstva aj 

riaditeľku ZŠ Mgr. Gabrielu Čaneckú a zástupkyňu Mgr. Králikovú Pavlínu a prejednať s nimi 

legislatívne podmienky prijímania detí do ZŠ a MŠ v nasledujúcich rokoch. 

p. starosta: Objasnil potrebu zachovania škôlky, udržanie chodu školy bude závisieť aj od 

novoprijatej legislatívy. 

P. Jordánová: - vyjadrila potrebu kvalitnejšieho obchodu v obci. 

Starosta informoval, že pri novej výstavbe domov a bytovky pri Váhostave bude požadovať 

od investora vybudovanie polyfunkčnej budovy, aby bol prístupný aj obchod s potravinami, s 

investorom výstavby bytoviek pri družstve bude rokovať o vybudovaní chodníkov. Zároveň 

skonštatoval, že pri logistickom centre COOP je vich vlastníctve dostatočne veľký pozemok 

na to, aby tam COOP mohla postaviť minimamarket. Malopredajňa COOP v obci je veľmi zlé 

zásobovaná a občania sa sťažujú aj na prístup personálu. Jedná sa o súkromnú spoločnosť 

a v prvom rade by malo tejto spoločnosti záležať na spokojnosti zákazníkov. 

P. Králik: - informoval sa na realizáciu prekládky el. stípa pri p. Badovej Olge. 

Starosta následne informoval, ako napreduje prekládka stípa. Poznamenal, že na cestu bol 

navezený štrk, aby sa zlepšil prejazd ulicou. Informoval zároveň, že po výrube náletových 

drevín na cintoríne by bolo dobré nechať vybudovať zadný plot aspoň do výšky 150cm. 

Drevo po výrube je majetkom urbárnikov, ktorí ho spracujú. 

Prítomnosť / kvórum z 5/4 

Berie na vedomie : 5 Neberie na vedomie : Zdržali sa hlasovania: 

Oľga Jordánová 
Juraj Králik ml. 

Martina Mruková 

Jozef Pytel 

Adriana Vydrová 

Neprítomní poslanci: Miroslav Káčer, Blanka Káčerová 

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné :
by Anonymizer.sk



Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 27/2025 zo dňa 23.04.2025 
Obecné zastupiteľstvo v Hornom Hričove berie na vedomie bod č. 13. Rôzne. 

14.Záver 

Starosta obce Ing. Dušan Ďuríček, MBA, LL.M poďakoval hlavnému kontrolórovi obce a 
prítomných poslancom za účasť na zasadnutí Obecného zastupiteľstva. 

Overovatelia: 

„MA mi 

sa 

zvo 

Horný Hričov 23.04.2025 — 

Ing./Du BA, LL.M 

a 
$e 

s 

NA Za správnosť zápisnice We 4 

Katarína Ďurišová (

by Anonymizer.sk


